
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea: Servicii de certificare a cheilor publice pentru semnătura 

electronică calificată, și alte servicii conexe. 
 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante: Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile 

2. IDNO: 1023601000145 

3. Adresa: MD – 2005, mun.Chișinău, str.A.Pușkin, nr.47 

4. Numărul de telefon/fax: 022-20-76-00 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 

info@ipcbi.gov.md,  https://www.ipcbi.gov.md/ro 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile, 

ținerea registrului bunurilor imobile, SIA de domeniu și executarea lucrărilor cadastrale. 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
Nr. 

crt. 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Servicii de certificare a cheilor publice pentru semnătura electronică calificată, și alte servicii 

conexe. 

1 79132

100-9 

Dispozitiv criptografic 

ePass 2003 
Buc.        70 

1.Semnătura electronică trebuie să corespundă: 
 - Cerințelor prevăzute în Legea nr.124/2022  

privind identificarea electronică și serviciile de 

 încredere. 
 - Normelor tehnice în domeniul semnăturii electronice 

avansate calificate aprobate prin Ordinul nr. 69 din 

15.07.2016 a Serviciului de informații și securitate. 
2. Aviz pozitiv din partea SIS. 

3. Specificațiile tehnice de operare ale dispozitivului 

criptografic e-Token: 

Sisteme de 

operare 

suportate 

32 & 64 bit Windows XP SP3 / Server 

2003 / Vista / Server2008 / 7 /8 /8.1/10, 

32&64 bit Linux, macOS X 

Browsere 
suportate 

Internet Explorer 5.0+, Firefox 3.0+,  
Chrome 

Capacitate 

memorie 

Nu mai puțin de 64 KB EEPROM 

Perioada de 
utilizare 

Cel puțin 10 ani 

Protocoale 

și API-uri 
suportate 

PKCS 11 v2.01 Microsoft CAPI 2.0,  

PC/SC, X.509 v3 certificate storage,  
SSL v3 

Algoritme 

suportate 

RSA 1024/RSA 2048 bit, ECDSA 

 192/256 bit DES/3DES, AES 128/192/  

256 bit,  
SHA-1 / SHA-256 

Temperaturi 

suportate 

0°C ~ 50°C           (32°F ~ 158°F) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 450,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@ipcbi.gov.md
https://www.ipcbi.gov.md/ro


Certificate 
deținute 

FIPS 140 - 2 Level 3 

1. Standardul SMV CWA 14169:2008 Dispozitive de 

siguranţă pentru crearea semnăturilor; 2. Standardul 

SMV CWA 14170:2007 Cerinţe de securitate pentru 
aplicaţiile de creare a semnăturii; 3.Standardul SMV 

CWA 14171:2007 Ghid general pentru verificarea 

semnăturii electronice; 
4.ISO 7816 1-4 8 9 12, ISO/IEC 19790:2012, FIPS 140-

2 nivelul 3, CC EAL 5+. 

2 79132

100-9 

Servicii de certificare 

a cheilor publice 

pentru semnătura 

electronică calificată 

cu termen de 

valabilitate 2 ani  

(pentru 670 de unități) 

 

Servicii 670 

1. Semnătura electronică trebuie să corespundă: 
- Cerințelor prevăzute în Legea nr.124/2022 privind 

identificarea electronică și serviciile de încredere; 

- Normelor tehnice în domeniul semnăturii electronice 
avansate calificate aprobate prin Ordinul nr. 69 din 

15.07.2016 a Serviciului de informații și securitate. 

2. Aviz pozitiv din partea SIS 
 

1. Standardul SMV CWA 14169:2008 Dispozitive de 

siguranţă pentru crearea semnăturilor;  
2. Standardul SMV CWA 14170:2007 Cerinţe de 

securitate pentru aplicaţiile de creare a semnăturii; 

3.Standardul SMV CWA 14171:2007 Ghid general 
pentru verificarea semnăturii electronice; 

4.ISO 7816 1-4 8 9 12, ISO/IEC 19790:2012, FIPS 140-

2 nivelul 3, CC EAL 5+. 

 

 

 

 

 

234 500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valoarea estimativă totală fără TVA 243 950,00 
 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot;  

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile;  

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant_________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: Serviciile vor fi prestate începând 

cu luna ianuarie până la data de 31 decembrie 2025. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Intenția de participare în  

cadrul procedurii de achiziție 

Cerere de participare, conform 

Anexei nr. 7 din Documentația 

Standard de bunuri și servicii, 

completată și confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice de 

către operatorul economic. 

Obligatoriu 

2.  

 

 

 

 

 

Oferta 

Specificația tehnică Conform Anexei nr. 22 la 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor  nr. 115 din 15.09.2021, 

confirmată prin semnătura 

electronică a operatorului 

economic. 

 

 

Obligatoriu 

3. Specificația de preț Conform Anexei nr. 23 la 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor  nr. 115 din 15.09.2021, 

confirmată prin semnătura 

Obligatoriu 



electronică a operatorului 

economic. 

4 Menținerea valabilității ofertei 

pentru o durată de 30 de zile 

(calculată din momentul 

termenului-limită de depunere a 

ofertelor) 

Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei, completată conform 

Anexei nr. 8 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor  nr. 115 din 

15.09.2021, confirmată prin 

semnătura electronică  

de către operatorul economic. 

Obligatoriu 

5 Dovada înregistrării operatorului 

economic. 

Copia extrasului din Registrul de 

stat al persoanelor juridice, 

confirmată prin semnătura 

electronică de către operatorul 

economic. 

Obligatoriu 

6 Declarație de eligibilitate. Conform Anexei nr. 2 la 

Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)___________________________________________________________. 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)______ 

15. Ofertele se prezintă în valută : lei MD 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului : prețul cel mai mic 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. 

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. ------- ------- 

2. ------- ------- 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA RSAP 

- pe: (data) conform SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor : 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor:  _______sistemul  SIA  RSAP___________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

______________________________limba română___________________________________ 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru _____________________ Radu CHILARU 


		2025-01-15T15:47:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




